
Posudek vedoucího ďplomové práce doc. Ing.Jana Fischera, CSc. na ďplomovouptáciBc. Lenky
Šimoro.ré n^zv^noLl

vy""i metod pto anaÍýzu umělých sladidel.

Umělá slaďla z jejich vliv na lidské zdlav jsou předmětem 1ýzkumů a diskuzi JIž ve\ice
dlouho a závěry ďlzných' studií na toto téma si mnohdy ptotřečí. V České republice' Íesp. v
Evtopské unii je použití náhtadnich slaďdeltegulováno a jsou povolena pouze ur:čitá slaďdla pro
konktétní druhy potÍavin. Je proto nutné, aby existovaly metody pto analýzy těchto slaďdel v
potravinách.

V souladu se zadánim se ďplomantka zabýrvala možností vyžitt poměrně nové techniky
kapalinové chromatografie - HILIC neboli chromatografie hy&ofilních intetakcí-kana|ýze těchto
sladidel. Jak se ukázalo během optirnaltzace podmínek sepaface' použiúběžného UV detektoru v
sestavě kapalinového chromatogtafu nepřineslo očekávané rýsledky, jednak pro malou odezvu
někteých slaďdel, jednak pro přítomnost systémoqých píků v záznamu ana\ýz, což značně
znesnadňovalo detekci a identifikaci iednotliqých slaďdel. Teprve HILIC Sepaface ve spojení s
hmotnostní detekcí a s použitím speciální kolony s polyethyleniminovou stacionámí fázi splnla
očekávaní a touto metodou bylo možné stanovit obsah r,rybraných umělých slaďdel v reálných
vzorcich.

Během své ptáce diplomantk apracovalapievážněsamostaffrě aprokáza|adostatečnou míru
expedmentální zručnosti při zptacování vzotků i při práci s kapalinorým chtomatografem. Ve
spoluptáci s konzultantem pak zvlád|a i ana|ýzy s použitím hmotnostního spekttometru iako
detektoru.

Při záv&ečné redakci ďplomové ptáce bylo potřeba opravit na něko]ika místech některé
nevhodné či nepřesné formulace texťu.

Celkově 1e púce na přiměřené jazykové, textové i gtaťlcké útovni a z pohledu vedoucího
ďplomové práce nemám k expedmentální práci artt k předložené r]iplomové práci Bc. Lenky
x.Srmorové žádné zásadní připomínky a ďplomovou ptáci hodnotím známkou

-velmi dob e.-

V Pardubicích,27 . května 2016. doc. g. Jan Fi CSc.


